23

7

	[image: ]                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.04.2024  № 250
                            г. Похвистнево

О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 17.04.2023 № 283 «Об утверждении типовой формы соглашения о предоставлении субсидии из бюджета муниципального района Похвистневский Самарской области в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание маточного поголовья крупного рогатого скота»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 16.01.2023 № 17 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание маточного поголовья крупного рогатого скота», руководствуясь Уставом муниципального района Похвистневский, Администрация муниципального района Похвистневский

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Постановление Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 17.04.2023 № 283 «Об утверждении типовой формы соглашения о предоставлении субсидии из бюджета муниципального района Похвистневский Самарской области в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание маточного поголовья крупного рогатого скота» (далее – Постановление) следующие изменения:
преамбулу Постановления изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk162530208][bookmark: _Hlk163054836]«В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» в целях реализации Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание маточного поголовья крупного рогатого скота, утвержденного Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 16.01.2023 № 17, руководствуясь Уставом муниципального района Похвистневский, Администрация муниципального района Похвистневский постановляет:»;
в Типовой форме соглашения о предоставлении субсидии из бюджета муниципального района Похвистневский Самарской области в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание маточного поголовья крупного рогатого скота (далее – Типовая форма):
раздел III «Условия и порядок предоставления Субсидии» изложить в следующей редакции:
«III. Условия и порядок предоставления Субсидии
3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления субсидий:
[bookmark: _Hlk162530444]3.1.1. Получатель соответствует категории и требованиям, установленным Порядком предоставления субсидий;
3.1.2. при представлении Получателем Администрации района в срок не позднее «__»__________20__ года до _____ часов по местному времени документов, в том числе:
3.1.2.1. заявки на участие в отборе по форме согласно приложению 1 к Порядку предоставления субсидий;
3.1.2.2. справки-расчета для предоставления Субсидии по форме    согласно приложению 2 к Порядку предоставления субсидий;
3.1.2.3. выписки из похозяйственной книги для учета личного подсобного   хозяйства, подтверждающей наличие поголовья сельскохозяйственных животных по состоянию на 1-е число месяца обращения Получателя в Администрацию района для получения Субсидии;
3.1.2.4. документов, подтверждающих фактически понесенные в 20__ и (или) 20__ годах затраты на содержание коров: копий накладных, и (или) универсальных передаточных документов, и (или) товарных чеков, и (или) актов, подтверждающих приобретение товаров, выполнение работ (оказание услуг); копий кассовых чеков и (или) иных документов, не противоречащих действующему законодательству, заверенных Получателем;
[bookmark: Par114]3.1.2.5. документа с указанием платежных реквизитов Получателя;
3.1.3. Получатель на дату обращения в Администрацию района для предоставления Субсидии соответствует следующим требованиям:
3.1.3.1. не имеет просроченную задолженность по возврату в бюджет Самарской области субсидий, предоставленных министерством сельского хозяйства и продовольствия Самарской области (далее – Министерство) в соответствии с нормативными правовыми актами Самарской области;
3.1.3.2. не является получателем средств из местного бюджета в соответствии с иными муниципальными правовыми актами на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения;
3.1.3.3. зарегистрирован в похозяйственной книге для учета личного подсобного хозяйства;
3.1.3.4. имеет в наличии поголовье коров, заявленных к субсидированию, численностью не выше поголовья коров, в отношении которых государственной ветеринарной службой в 20__ году проведены необходимые ветеринарно-профилактические мероприятия;
3.1.3.5. имеет в наличии поголовье коров, заявленных к субсидированию, численностью не выше поголовья коров по состоянию на 1-е число месяца обращения Получателя в Администрацию района для получения Субсидии;
3.1.3.6. не осуществляет деятельность на территории, признанной эпизоотическим очагом инфекционных заболеваний сельскохозяйственных животных (бруцеллез, туберкулез, лейкоз), в отношении которой введены ограничительные мероприятия (карантин);
3.1.3.7. не находится в перечне физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
3.1.3.8. не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
3.1.3.9. не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».
3.2. Перечисление Субсидии осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на счет ____________,
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          (вид счета Получателя)
открытый ________________________________________________________.
(указывается наименование учреждения Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации)
3.2.1 Срок перечисления Субсидии: не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия Администрацией района решения о предоставлении Субсидии.
3.3. Получатель, подписывая настоящее Соглашение, дает согласие на осуществление Администрацией района, Министерством и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения Получателем порядка и условий предоставления Субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предоставления.
3.4. Администрация района отказывает Получателю в предоставлении Субсидии в случаях, установленных Порядком предоставления субсидий.»;
в пункте 4.1.3 слова «в соответствии с пунктами 3.2 и 3.3» заменить словами «в соответствии с пунктом 3.2»;
в пункте 4.1.8 слова «в приложении № 1» заменить словами «в приложении № 2»;
в пункте 4.1.9 слова «в течение 25 рабочих дней» заменить словами «в течение 15 рабочих дней»;
дополнить пунктом 4.1.11 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk162535653]«4.1.11. обеспечивать согласование с Получателем новых условий настоящего Соглашения в случае уменьшения Администрации района ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление Субсидии, приводящего к невозможности предоставления Субсидии в размере, определенном пунктом 2.1 настоящего Соглашения, в том числе размера и (или) сроков предоставления Субсидии в течение 5 рабочих дней со дня такого уменьшения;»;
пункт 4.2.1 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk162535795]«4.2.1. принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения в соответствии с пунктом 6.3 настоящего Соглашения, в том числе на основании информации и предложений, направленных Получателем в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Соглашения, включая изменение размера Субсидии;»;
пункт 4.2.2 признать утратившим силу;
пункт 4.2.3 считать пунктом 4.2.2;
в пункты 4.3.3, 4.3.4 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk162536366]«4.3.3. представить Администрации района отчет и достижении значения результата предоставления Субсидии в соответствии с пунктом 4.1.5 настоящего Соглашения в срок до 1 февраля 20__года
4.3.4. в случае получения от Администрации района требования в соответствии с пунктами 4.1.7, 4.1.8 настоящего Соглашения:
4.3.4.1. устранять факты нарушения порядка и условий предоставления Субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предоставления, в сроки, определенные в указанном требовании;
4.3.4.2. возвращать в местный бюджет Субсидию в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;»;
дополнить пунктом 4.3.5 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk162536433]«4.3.5. обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых Администрации района в соответствии с настоящим Соглашением.»;
пункт 4.4.1 после слов «в настоящее Соглашение» дополнить словами «в соответствии с пунктом 6.3 настоящего Соглашения»;
в пункте 5.3.1 слова «пунктом 4.1.7» заменить словами «пунктом 4.1.8»;
раздел VI «Заключительные положения» изложить в следующей редакции:
«VI. Заключительные положения
[bookmark: _Hlk162536581]6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими путем проведения переговоров. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.
6.2. Соглашение вступает в силу после его подписания Сторонами, но не ранее доведения Администрации района лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
6.3. Изменение настоящего Соглашения, в том числе в соответствии с положениями пункта 4.2.1 настоящего Соглашения, осуществляется по соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению согласно приложению № 4 к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
6.4. Изменение настоящего Соглашения в одностороннем порядке возможно в случаях:
6.4.1. внесения изменений в сводную бюджетную роспись, повлекших изменение кодов БК, в соответствии с которыми предоставляется Субсидия;
6.4.2. изменения реквизитов Администрации района.
6.5. Расторжение настоящего Соглашения осуществляется по соглашению Сторон или в случаях, определенных пунктом 6.6 настоящего Соглашения, в одностороннем порядке.
6.6. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке возможно в случаях:
6.6.1. нарушения Получателем порядка и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидий и настоящим Соглашением;
6.6.2. недостижения Получателем установленных настоящим Соглашением значения результата предоставления Субсидии, установленного в соответствии с пунктом 4.1.4 настоящего Соглашения;
6.6.3. недостижения согласия Сторон о согласовании новых условий настоящего Соглашения в случае уменьшения Администрации района ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление Субсидии, приводящего к невозможности предоставления Субсидии в размере, определенном пунктом 2.1. настоящего Соглашения.
6.7. Расторжение настоящего Соглашения Получателем в одностороннем порядке не допускается.
6.8. Документы и иная информация, предусмотренные настоящим Соглашением, могут направляться Сторонами заказным письмом либо посредством электронной почты, либо вручением представителем одной Стороны подлинников документов, иной информации представителю другой Стороны.
6.9. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.»;
приложении № 1 к Типовой форме изложить в редакции согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник Похвистневского района» и разместить на сайте Администрации района в сети Интернет.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава района	                                                                          Ю.Ф.Рябов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Администрации муниципального района Похвистневский
Самарской области
[bookmark: _GoBack]от 10.04.2024  № 250

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

	к Соглашению о предоставлении в 20___ году субсидий из бюджета муниципального района Похвистневский Самарской области в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов
на содержание маточного поголовья крупного рогатого скота

Порядок расчета размера Субсидии

Размер Субсидии, предоставляемой Получателю в 20__ году, исчисляется как произведение ставки расчета размера Субсидии на содержание одной коровы, равной 6 000 рублей, и количества коров, имеющихся у Получателя на дату его обращения в Администрацию района для получения Субсидии (не выше показателя по состоянию на 1-е число месяца обращения Получателя в Администрацию района для предоставления Субсидии), в отношении которых в 20__ году государственной ветеринарной службой проведены необходимые ветеринарно-профилактические мероприятия.
Субсидия предоставляется в 20__ году единовременно на содержание каждой коровы из указанных в абзаце первом настоящего Порядка расчета размера Субсидии.
В случае если Получатель обратился в Администрацию района для предоставления Субсидии в срок не превышающий 6 месяцев от даты проведенных в весенне-летний период 20__ года необходимых ветеринарно-профилактических мероприятий в отношении имеющихся у Получателя коров, Субсидия предоставляется Получателю по итогам необходимых ветеринарно-профилактических мероприятий, проведенных в весенне-летний период 20__ года.
В случае если в отношении имеющихся у Получателя коров в осенний период 20__ года не проведены необходимые ветеринарно-профилактические мероприятия по причинам, установленным государственной ветеринарной службой в соответствии с действующим ветеринарным законодательством, а также в случае невозможности проведения указанных мероприятий вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, Получатель имеет право получить Субсидию на содержание коров, в отношении которых проведены необходимые ветеринарно-профилактические мероприятия в весенне-летний период 20__ года.

image1.jpeg